
Česká školní inspekce  Tematická zpráva – Etická výchova 

Čj.: ČŠIG-2245/16-G2  v předškolním, základním a středním vzdělávání 

 

5/27 

Na deset základních témat předmětu Etická výchova v základních školách navazuje v RVP 

ZV sedm aplikačních témat – jejich zařazení do předškolního vzdělávání v oslovených 

mateřských školách ukazuje graf č. 2. 

Graf č. 2 Která z dalších témat etické výchovy zařazujete s ohledem na věk dětí 

do předškolního vzdělávání? – podíl škol (v %)  

 

S ohledem na věk dětí mateřské školy nejméně často začleňují do jejich vzdělávání témata 

Sexuální zdraví a Duchovní rozměr člověka. 

Graf č. 3 Vzdělávali se ve školním roce 2014/2015 učitelé v DVPP zaměřeném na oblast 

etické výchovy? – podíl škol (v %) 

 

Ve více než čtyřech pětinách škol se učitelé ve školním roce 2014/2015 nevzdělávali 

v žádném DVPP zaměřeném na oblast etické výchovy.  

4 Etická výchova v základním vzdělávání 

Od 1. září 2010 byl zařazen do RVP ZV doplňující vzdělávací obor (dále „DVO“) Etická 

výchova, který rozvíjí sociální dovednosti zaměřené nejen na vlastní prospěch, ale také 

na prospěch jiných lidí a celé společnosti, na samostatné pozorování s následným kritickým 

posouzením a vyvozením závěrů pro praktický život, samostatnost při hledání vhodných 

způsobů řešení problémů, správné způsoby komunikace, respekt k hodnotám, názorům  

a přesvědčení jiných lidí, schopnost vcítit se do situací ostatních lidí, pozitivní představu 

o sobě samém a schopnost účinné spolupráce.1 

                                                 
1 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Praha: Výzkumný ústav pedagogický v Praze, 2007. 

Dostupné z: http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2009/12/RVPZV-pomucka-ucitelum.pdf 

 

16,7

17,7

32,9

71,5

79,3

95,8

98,9

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Sexuální zdraví

Duchovní rozměr člověka

Ekonomické hodnoty

Hledání pravdy a dobra jako součást

přirozenosti člověka

Etické hodnoty

Rodinný život

Ochrana přírody a životního prostředí

15,1 84,9

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

ano ne

http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2009/12/RVPZV-pomucka-ucitelum.pdf

